

ERICOFIRMO@OPOVO.COM.BR

ÉRICO FIRMO



ESTA COLUNA
É PUBLICADA
DE TERÇA A
SABADO

A IMPORTÂNCIA QUE TEM BOLSONARO VOLTAR

O ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) voltou ao Brasil. Ele, que não se dignou a terminar o mandato. Pegou uma carona indevida no avião presidencial — foi para os Estados Unidos por interesse absolutamente particular, sem nada que importasse ao País. O que há de relevante no retorno dele é o fato de finalmente poder dar explicações sobre as denúncias, irregularidades, inquéritos e processos contra ele. O resto é pirotecnia de baixa qualidade.

BOLSONARO TEM RAZÃO

O ex-presidente falou sobre o governo do sucessor Luiz Inácio Lula da Silva (PT): “Não vão fazer o que bem quer do futuro na nossa nação”. Nisso ele tem razão. Lula nem nenhum presidente deve fazer o que bem quer. Isso é normal e saudável. Para isso há instituições e equilíbrio entre poderes. Democracia consiste em frear potenciais de concentração de poder. Bolsonaro queria fazer o que lhe desse na telha. Por isso entrou em guerra com o Supremo Tribunal Federal (STF), que não o deixou fazer isso. Governar não é fazer o que bem quer. É fazer o que pode e o que se é capaz de construir. Quem acredita que estar no governo é realizar as próprias vontades é protótipo de autocrata.

Apontado como “sumido”, prefeito de aparece só virtualmente em audiência

LIMOEIRO DO NORTE

FILIPE PEREIRA

filipepereira@opovo.com.br

O prefeito de Limoeiro do Norte, José Maria de Oliveira Lucena (PSB), não compareceu presencialmente a audiência do Ministério Público do Ceará (MPCE), nesta quinta-feira, 30, que investiga seu suposto “sumiço” do cargo.

Todos os demais convocados para o encontro participaram de forma presencial, entre eles a secretária de Governo, Andrea Lucena, a vice-prefeita Dilmara Amaral (PDT), além dos vereadores, Darlyson de Lima Mendes, presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, e o vereador George Eric (PDT).

A audiência tinha sido mar

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio do Presidente da CPLP, torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública Nº. 2023.03.28.01 CP, tipo Menor Preço Global, para a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação em diversas vias públicas no Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, com data de abertura em 08/05/2023, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.P. situada à Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 30 de março de 2023. Francisco Leandro Silva Sales - Presidente da CPLP.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2023.03.24.01PE, tipo menor preço Global Por Item, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento do Município Jijoca de Jericoacoara/CE. Data de Cadastro das Propostas até o dia 18 de abril de 2023 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 18 de abril de 2023, a partir das 09h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 13 de abril de 2023, a partir das 10h00min. Os horários referem-se ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico: <http://www.licitamaisbrasil.com.br/>, e pelo portal do TCE-CE: <http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/>, a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L.P. situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 30 de março de 2023. Francisco Leandro Silva Sales - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.02.17.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023.02.17.01, que tem como objeto a aquisição de Equipamentos para instalação de circuito de Câmera de monitoramento (CFTV), para suprir as necessidades de diversas Secretarias do Município de Irauçuba/CE, conforme especificação contida nos anexos do edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 31/03/2023, até às 17h00min do dia 16/04/2023. Data de Abertura das Propostas: 17/04/2023 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.blicompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 30 de março de 2023. Jayson Mota Azevedo Mesquita - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria da Infraestrutura. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, nº 244, Centro, comunica aos interessados que no dia 19 de abril de 2023, às 07:30 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço Nº IN-TPO05/23, cujo objeto é a Execução dos serviços de construção da praça do Povoado de Nova Olinda, na Zona Rural do Município de Independência/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 07:30 às 11:30 / 13:30 às 17:30 horas, pelo Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE: (<https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>), e no site do município; (<https://www.independencia.ce.gov.br/>). Maiores informações: licitacao@independencia.ce.gov. Independência - Ce, 30 de março de 2023. Patrícia de Sousa Alexandre Torres - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº SS-PE011/23-SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de medicamento, bolsas, acessórios, roupa de cama, mesa e banho e tecidos para uso hospitalar e ambulatorial e calçados, para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 31/03/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 19/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min do dia 19/04/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, nº 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30 / 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em www.blicompras.com, Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (<https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: licitacao@independencia.ce.gov. Independência/CE, 30/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº GM-PE007/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e

Comissão Permanente de Licitação
Nº 1000
1000



OUTROS																																																																																																																																																																																																																																																																																												
AGRICOLA FAMOSA S.A. CNPJ/ME nº 00.474.300/0001-02																																																																																																																																																																																																																																																																																												
RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas, a Administração da Agrícola Famosa S.A., no cumprimento das disposições legais e estatutárias, apresenta a Vossas Senhorias as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. O conjunto completo das Demonstrações Contábeis e as respectivas Notas Explicativas foi disponibilizado para cada um dos acionistas e encontra-se, também, arquivado na Junta Comercial do Estado do Ceará e disponível para os demais interessados na sede da companhia. A Administração.																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Balancos patrimoniais em 31/12/2022 e 2021 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ativo	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Caixa e equivalentes de caixa	36.303	37.455	40.005	42.130																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Aplicações financeiras	9.714	3.656	9.714	3.656																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Contas a receber	179.685	171.689	208.377	182.837																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Estoques	123.257	103.468	153.957	107.227																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Impostos a recuperar	27.478	24.303	27.494	24.327																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Ativo biológico	84.637	75.719	84.637	75.719																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empr. concedidos a partes relacionadas	18.081	5.981	-	5.985																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Adiantamentos a fornecedores	11.286	12.589	12.327	10.968																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras contas a receber	1.454	479	1.601	535																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do ativo circulante	491.893	435.339	538.111	453.384																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Não circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Contas a receber	11.924	-	11.924	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Depósito Judiciais	163	160	163	160																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	19.572	9.832	16.701	8.531																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Impostos a recuperar	40.263	32.651	41.357	33.421																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Instrumentos financeiros derivativos	11.066	77	11.066	77																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Investimentos	41.989	33.225	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em operação	223.420	284.400	242.356	295.447																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Direito de uso de ativos-arrandamentos	24.032	32.672	24.177	32.856																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Intangível	-	-	17.132	17.132																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do ativo não circulante	372.429	393.017	364.876	387.624																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do ativo	864.322	828.356	902.987	841.008																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Passivo																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Fornecedores	166.109	141.269	172.121	147.819																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empréstimos e financiamentos	82.999	63.926	86.400	64.200																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empréstos.obtidos de partes relacionadas	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Dividendos propostos	26.982	12.491	26.982	12.491																																																																																																																																																																																																																																																																																								
I.R. e contribuição social a recolher	5.874	5.986	7.089	6.593																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Obrigações tributárias	3.192	2.098	3.376	2.313																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Obrigações sociais e trabalhistas	30.369	22.928	32.572	24.472																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Adiantamento de clientes	406	7.192	467	7.388																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Arrendamentos a pagar	9.131	9.269	9.098	9.303																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras obrigações	762	782	787	784																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do passivo circulante	325.824	265.941	338.890	275.363																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Não circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Fornecedores	-	-	19.600	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empréstimos e financiamentos	209.053	231.744	209.164	232.016																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Obrigações tributárias	7.236	7.806	7.236	7.806																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Provisões para contingências	1.345	4.308	1.345	4.308																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="5">OUTROS</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>4.701</td> <td>-</td> <td>4.701</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Tributos diferidos</td> <td>44.553</td> <td>40.648</td> <td>44.553</td> <td>40.648</td> </tr> <tr> <td>Arrendamentos a pagar</td> <td>15.493</td> <td>24.912</td> <td>15.666</td> <td>25.086</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo não circulante</td> <td>282.381</td> <td>309.453</td> <td>302.266</td> <td>309.899</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Patrimônio líquido</td> </tr> <tr> <td>Capital social</td> <td>17.147</td> <td>17.147</td> <td>17.147</td> <td>17.147</td> </tr> <tr> <td>Reserva de capital</td> <td>107.903</td> <td>156.575</td> <td>107.903</td> <td>156.575</td> </tr> <tr> <td>Reservas de reavaliação</td> <td>1.683</td> <td>3.655</td> <td>1.683</td> <td>3.655</td> </tr> <tr> <td>Reserva de incentivo fiscal</td> <td>47.804</td> <td>37.795</td> <td>47.804</td> <td>37.795</td> </tr> <tr> <td>Reserva de retenção de lucros</td> <td>81.580</td> <td>37.790</td> <td>81.580</td> <td>37.790</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo acumulado</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio líquido atribuído aos:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Acionistas controladores</td> <td>256.117</td> <td>252.962</td> <td>256.117</td> <td>252.962</td> </tr> <tr> <td>Acionistas não controladores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>5.714</td> <td>2.784</td> </tr> <tr> <td>Total do patrimônio líquido</td> <td>256.117</td> <td>252.962</td> <td>261.831</td> <td>255.746</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo e patr.líquido</td> <td>864.322</td> <td>828.356</td> <td>902.987</td> <td>841.008</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31/12/2022 e 2021 (Em milhares de Reais)</td> </tr> <tr> <td></td> <td colspan="2">Controladora</td> <td colspan="2">Consolidado</td> </tr> <tr> <td></td> <td>31/12/22</td> <td>31/12/21</td> <td>31/12/22</td> <td>31/12/21</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Receita operacional líquida</td> </tr> <tr> <td></td> <td>976.164</td> <td>835.033</td> <td>1.020.385</td> <td>880.041</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Ganho(perda) decorrente da mudança de valor justo de ativo biológico</td> </tr> <tr> <td></td> <td>2.909</td> <td>(3.992)</td> <td>2.909</td> <td>(3.992)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Custos dos produtos vendidos</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(655.099)</td> <td>(563.314)</td> <td>(669.866)</td> <td>(588.511)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Lucro bruto</td> </tr> <tr> <td></td> <td>323.974</td> <td>267.727</td> <td>353.428</td> <td>287.538</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Outras despesas (receitas) operacionais</td> </tr> <tr> <td>Despesas com vendas</td> <td>(211.452)</td> <td>(86.544)</td> <td>(215.765)</td> <td>(88.708)</td> </tr> <tr> <td>Provisão (reversão) parq redução ao valor recuperável contas a receber</td> <td>332</td> <td>(93)</td> <td>(152)</td> <td>(225)</td> </tr> <tr> <td>Despesas gerais e administrativas</td> <td>(26.911)</td> <td>(24.399)</td> <td>(32.664)</td> <td>(28.917)</td> </tr> <tr> <td>Despesas tributárias</td> <td>(1.181)</td> <td>(2.212)</td> <td>(1.806)</td> <td>(2.418)</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas operacionais, líquidas</td> <td>14.168</td> <td>9.097</td> <td>14.301</td> <td>9.153</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Lucro antes do resultado financeiro e impostos</td> </tr> <tr> <td></td> <td>98.930</td> <td>163.576</td> <td>117.342</td> <td>176.423</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Receitas financeiras</td> </tr> <tr> <td></td> <td>17.070</td> <td>2.926</td> <td>17.278</td> <td>3.306</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Despesas financeiras</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(30.912)</td> <td>(31.861)</td> <td>(31.709)</td> <td>(32.162)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Resultado financeiro líquido</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(13.841)</td> <td>(28.935)</td> <td>(14.431)</td> <td>(28.856)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial,</td> </tr> <tr> <td>líquida de impostos</td> <td>11.010</td> <td>9.224</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Provisão perda em investimento</td> <td>-</td> <td>(276)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Lucro/prejuízo antes do I.R. e da contribuição social</td> </tr> <tr> <td></td> <td>96.098</td> <td>143.589</td> <td>102.911</td> <td>147.567</td> </tr> <tr> <td colspan="5">I.R. e contribuição social correntes</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(23.205)</td> <td>(5.986)</td> <td>(25.801)</td> <td>(7.480)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">I.R. e contribuição social diferidos</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(4.921)</td> <td>(29.756)</td> <td>(4.921)</td> <td>(29.756)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Lucro líq.(prejuízo) do exercício</td> </tr> <tr> <td></td> <td>67.973</td> <td>107.847</td> <td>72.190</td> <td>110.331</td> </tr> <tr> <td colspan="5">Resultado atribuído aos:</td> </tr> <tr> <td>Acionistas controladores</td> <td>67.973</td> <td>107.847</td> <td>67.973</td> <td>107.847</td> </tr> <tr> <td>Acionistas não controladores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.217</td> <td>2.484</td> </tr> </tbody> </table>					OUTROS					Instrumentos financeiros derivativos	4.701	-	4.701	-	Tributos diferidos	44.553	40.648	44.553	40.648	Arrendamentos a pagar	15.493	24.912	15.666	25.086	Total do passivo não circulante	282.381	309.453	302.266	309.899	Patrimônio líquido					Capital social	17.147	17.147	17.147	17.147	Reserva de capital	107.903	156.575	107.903	156.575	Reservas de reavaliação	1.683	3.655	1.683	3.655	Reserva de incentivo fiscal	47.804	37.795	47.804	37.795	Reserva de retenção de lucros	81.580	37.790	81.580	37.790	Prejuízo acumulado	-	-	-	-	Patrimônio líquido atribuído aos:					Acionistas controladores	256.117	252.962	256.117	252.962	Acionistas não controladores	-	-	5.714	2.784	Total do patrimônio líquido	256.117	252.962	261.831	255.746	Total do passivo e patr.líquido	864.322	828.356	902.987	841.008	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31/12/2022 e 2021 (Em milhares de Reais)						Controladora		Consolidado			31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	Receita operacional líquida						976.164	835.033	1.020.385	880.041	Ganho(perda) decorrente da mudança de valor justo de ativo biológico						2.909	(3.992)	2.909	(3.992)	Custos dos produtos vendidos						(655.099)	(563.314)	(669.866)	(588.511)	Lucro bruto						323.974	267.727	353.428	287.538	Outras despesas (receitas) operacionais					Despesas com vendas	(211.452)	(86.544)	(215.765)	(88.708)	Provisão (reversão) parq redução ao valor recuperável contas a receber	332	(93)	(152)	(225)	Despesas gerais e administrativas	(26.911)	(24.399)	(32.664)	(28.917)	Despesas tributárias	(1.181)	(2.212)	(1.806)	(2.418)	Outras receitas operacionais, líquidas	14.168	9.097	14.301	9.153	Lucro antes do resultado financeiro e impostos						98.930	163.576	117.342	176.423	Receitas financeiras						17.070	2.926	17.278	3.306	Despesas financeiras						(30.912)	(31.861)	(31.709)	(32.162)	Resultado financeiro líquido						(13.841)	(28.935)	(14.431)	(28.856)	Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial,					líquida de impostos	11.010	9.224	-	-	Provisão perda em investimento	-	(276)	-	-	Lucro/prejuízo antes do I.R. e da contribuição social						96.098	143.589	102.911	147.567	I.R. e contribuição social correntes						(23.205)	(5.986)	(25.801)	(7.480)	I.R. e contribuição social diferidos						(4.921)	(29.756)	(4.921)	(29.756)	Lucro líq.(prejuízo) do exercício						67.973	107.847	72.190	110.331	Resultado atribuído aos:					Acionistas controladores	67.973	107.847	67.973	107.847	Acionistas não controladores	-	-	4.217	2.484
OUTROS																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Instrumentos financeiros derivativos	4.701	-	4.701	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Tributos diferidos	44.553	40.648	44.553	40.648																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Arrendamentos a pagar	15.493	24.912	15.666	25.086																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do passivo não circulante	282.381	309.453	302.266	309.899																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Patrimônio líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Capital social	17.147	17.147	17.147	17.147																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Reserva de capital	107.903	156.575	107.903	156.575																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Reservas de reavaliação	1.683	3.655	1.683	3.655																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Reserva de incentivo fiscal	47.804	37.795	47.804	37.795																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Reserva de retenção de lucros	81.580	37.790	81.580	37.790																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Prejuízo acumulado	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Patrimônio líquido atribuído aos:																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Acionistas controladores	256.117	252.962	256.117	252.962																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Acionistas não controladores	-	-	5.714	2.784																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do patrimônio líquido	256.117	252.962	261.831	255.746																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do passivo e patr.líquido	864.322	828.356	902.987	841.008																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31/12/2022 e 2021 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receita operacional líquida																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	976.164	835.033	1.020.385	880.041																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Ganho(perda) decorrente da mudança de valor justo de ativo biológico																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	2.909	(3.992)	2.909	(3.992)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Custos dos produtos vendidos																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(655.099)	(563.314)	(669.866)	(588.511)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Lucro bruto																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	323.974	267.727	353.428	287.538																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras despesas (receitas) operacionais																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Despesas com vendas	(211.452)	(86.544)	(215.765)	(88.708)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Provisão (reversão) parq redução ao valor recuperável contas a receber	332	(93)	(152)	(225)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas gerais e administrativas	(26.911)	(24.399)	(32.664)	(28.917)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas tributárias	(1.181)	(2.212)	(1.806)	(2.418)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outras receitas operacionais, líquidas	14.168	9.097	14.301	9.153																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Lucro antes do resultado financeiro e impostos																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	98.930	163.576	117.342	176.423																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Receitas financeiras																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	17.070	2.926	17.278	3.306																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesas financeiras																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(30.912)	(31.861)	(31.709)	(32.162)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Resultado financeiro líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(13.841)	(28.935)	(14.431)	(28.856)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial,																																																																																																																																																																																																																																																																																												
líquida de impostos	11.010	9.224	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Provisão perda em investimento	-	(276)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Lucro/prejuízo antes do I.R. e da contribuição social																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	96.098	143.589	102.911	147.567																																																																																																																																																																																																																																																																																								
I.R. e contribuição social correntes																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(23.205)	(5.986)	(25.801)	(7.480)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
I.R. e contribuição social diferidos																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(4.921)	(29.756)	(4.921)	(29.756)																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Lucro líq.(prejuízo) do exercício																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	67.973	107.847	72.190	110.331																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Resultado atribuído aos:																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Acionistas controladores	67.973	107.847	67.973	107.847																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Acionistas não controladores	-	-	4.217	2.484																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Aracati(CE), 31 de dezembro de 2022																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Carlo Porro - Diretor Presidente																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Francisco Luciano Lima Colares - Contador -CRC-CE 020213/O-1																																																																																																																																																																																																																																																																																												
O Balanço acompanhado das Notas Explicativas encontram-se a disposição dos interessados na sede da Companhia																																																																																																																																																																																																																																																																																												



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento da Habilitação - Tomada de Preços Nº 2023.01.25.01/TP. Objeto: Construção de banheiro e recuperação de setor do prédio do Bolsa Família. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz publicar o resultado do julgamento da habilitação documental. Empresas Inabilitadas: ABK Engenharia e Consultoria LTDA, item 4.2.4.10; E Moura Comercial e Servicos Eletricos LTDA, item 4.2.3.8; JAO Construcoes e Servicos LTDA, item 4.2.5.4. e Stanislaw da Silva, item 4.2.5.4. Empresas Habilitadas: A.I.L. Construtora LTDA, Barbosa Construções e Serviços, Conserv Emprecndimentos LTDA, Construcsr - Construco e Servicos de Terraplenagem LTDA, Construtora Contrat Empreendimentos LTDA, FF Empreendimentos e Servicos LTDA, Itapaje Construco e Servicos LTDA, Klebio Landim de Franca EIRELI, Leal Empreendimentos, Servicos e Locacoes LTDA, M Minervino Neto Empreendimentos, MARI 2 Transportes LTDA, Momentum Construtora Limitada, MR Engenharia Empreendimentos & Servicos LTDA, MT Projetos e Servicos de Engenharia LTDA, Pablo e Goncalves Pinheiro LTDA, PV Engenharia, Servicos e Locacoes LTDA e Saulo Marjorie Goncalves Silva Bezerra, por cumprirem os requisitos do edital. Fica aberto o prazo recursal previsto inciso I, alínea "a" do Art. 109, da Lei nº 8.666/93, atualizada. **Mauriti/CE, 30 de março de 2023. Iarinda Franca de Almeida - Presidente da Comissão.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.03.29.02-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de Abril de 2023, que às 08h00min, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o nº 2023.03.29.02-TP, critério de julgamento Menor Preço Global, com fins a contratação de assessoria e consultoria em gestão governamental, compreendendo aos serviços de orientação, criação e monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de minutos de normatização interna, realização de treinamento de pessoal, elaboração, análises e apresentação de relatórios, conciliações e monitoramento de controles, elaboração de painéis gerenciais para acompanhamento de despesas, receitas, pessoal, compras e execução orçamentária, apoio em auditorias internas e fiscalizações e a implementação de melhorias contínuas na gestão pública de interesse das diversas Secretarias do Município de Solonópole-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao Edital, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole - Ceará, assim como no Portal do TCE-CE: <https://licitacoes.tce.ce.gov.br>. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone 88. 3518.1387, no horário de 07:30h às 11:30h. **Solonópole - CE, 30 de Março de 2023. Gerusa Dantas Vieira - Presidente da CPL.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio do Presidente da CPLP, torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública Nº. 2023.03.28.01 CP, tipo Menor Preço Global, para a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação em diversas vias públicas no Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, com data de abertura em 08/05/2023, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.P., situada à Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil. **Jijoca de Jericoacoara (CE), 30 de março de 2023. Francisco Leandro Silva Sales - Presidente da CPLP.**

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.25.01/PE

Secretaria de Finanças. Objeto: Contratação de Instituição Financeira para Prestação de Serviços de: a) processamento dos pagamentos originados da Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, Inativos, Aposentados e Pensionistas dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município, em caráter de exclusividade; b) concessão de Crédito Consignado aos servidores, sem exclusividade; c) pagamento a fornecedores em geral, em caráter preferencial pelo banco contratado; d) gestão da chave PIX do CNPJ nº 07.623.077/0001/67 (CNPJ principal), em caráter de exclusividade, para atender as necessidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE, a Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Itapipoca, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 23.25.01/PE, com o objeto acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até às 08h30min do dia 24 de Abril de 2023; Abertura das Propostas: às 09h do dia 24 de Abril de 2023; Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 24 de Abril de 2023. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br; www.bl.org.br.

Itapipoca-CE, 30 de Março de 2023.
FRANCISCO JERÔNIMO NO NASCIMENTO
Secretário Executivo da Secretaria de Secretaria de Planejamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.01.04/PE

Secretaria de Planejamento e Gestão. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de locação de veículos visando atender a demanda das diversas unidades administrativas do Município de Itapipoca. A Prefeitura Municipal de Itapipoca, por meio do Pregoeiro do Município, torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 23.01.04/PE, com o Objeto acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até às 08h30min do dia 20 de Abril de 2023; Abertura das Propostas: até às 09h do dia 20 de Abril de 2023; Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 20 de Abril de 2023. O Edital poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br.

Itapipoca-CE, 30 de Março de 2023.
FRANCISCO JERÔNIMO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.21.02/PE

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo. Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de itens do Projeto Mulheres Rendeiras - Tradição que Sustenta, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, junto a Projeto Mulheres - Tradição que Sustenta. A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, por meio do Pregoeiro do Município, torna público aos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 23.21.02/PE, com o Objeto acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até às 08h do dia 18 de Abril de 2023; Abertura as Propostas: até às 09h do dia 18 de Abril de 2023; Sessão de Disputa de Preços: até às 09h do dia 18 de Abril de 2023. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos sítios do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br e da BLL: www.bl.org.br.

Itapipoca-CE, 30 de Março de 2023.
ANA CLAUDIA MELO VASCONCELOS
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento, Econômico, Inovação e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-TP

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Habilitação, referente à Tomada de Preço Nº 002/2023-TP, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de reforma e ampliação do Centro Integrado de Atenção à Saúde - CIAS, junto a Secretaria Municipal da Saúde do Município de Itarema, Ceará. EMPRESAS HABILITADAS: 01- AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 02- CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMIENTOS LTDA; 03- CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBREALENSE LTDA; 04- CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 05- JCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 06- LB CONSTRUÇÕES LTDA; 07- MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME; 08- MOURÃO RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 09- MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMIENTOS LTDA; 10- QUANTUM COMERCIAL & TÉCNICA LTDA; 11- TCTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 12- VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMIENTOS LTDA. EMPRESA INABILITADAS: 13- IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal, previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de licitações vigente. Maiores informações no E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br e/ou no Telefone: (88) 3667-1133.

Itarema-CE, 30 de Março de 2023.
INEZ HELENA BRAGA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023-SME

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que no próximo dia 04 de Maio de 2023, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública Nº 001/2023-SME, cujo Objeto é a Contratação de serviços de construção de Duas Creches Tipo 02, pelo Programa PROINFÂNCIA, sendo uma no Conjunto Stenio Rios e a segunda no Sítio Alegre, junto a Secretaria Municipal de Educação do município de Itarema, Ceará. O Edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema, Ceará, ou nos Endereços Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 30 de Março de 2023
INEZ HELENA BRAGA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023-PE

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Saúde, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 019/2023-PE, cujo Objeto é o Registro de Preço para Aquisição de material odontológico permanente, para atender a secretaria Municipal de Saúde de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas, de 03 a 13 de Abril de 2023;

Abertura das Propostas: 14 de Abril de 2023, às 10h; Fase de Disputa de Lances: 14 de Abril de 2023, às 10h30min. O referido Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88) 3667.1133 e E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 30 de Março de 2023.
INEZ HELENA BRAGA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-PE

O Pregoeiro torna pública a abertura do Pregão Eletrônico nº 014/2023-PE, cujo objeto: seleção da melhor proposta para registro de preço visando futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes e filtros, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaratama-CE. O mesmo ocorrerá no site www.bbmet.com.br.com com início do acolhimento das propostas: 31/03/2023 às 08h00min, fim do acolhimento das propostas: 14/04/2023, às 08h00min; data de abertura das propostas: 14/04/2023, às 08h10; início de disputa de preços: 14/04/2023, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da licitação, nos sites: www.tce.gov.br; www.bbmet.com.br; http://www.jaguaratama.ce.gov.br.

Jaguaratama - CE, 29 de Março de 2023
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAÚJO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.01-TP

O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 2023.03.27.01-TP, cujo objeto é a contratação de serviço de engenharia para construção de um Posto de Saúde na Comunidade de Assentamento Bela Vista no Município de Jaguaruana, com data de abertura para o dia 18 de abril de 2023 às 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, - Centro - Jaguaruana - Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone (88) 3418 1288 e no site www.tcm.ce.gov.br.

Jaguaruana-CE, 30 de março de 2023
BRUNO EMANUEL FERNANDES
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.03.27.02-CP

Concorrência Pública nº 2023.03.27.02-CP. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Jaguaruana, torna público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 03 de maio de 2023, às 10:00h, estará realizando licitação de concorrência pública objetivando a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recuperação das estradas vicinais do Município de Jaguaruana-CE.

Jaguaruana - CE, 30 de março de 2023
BRUNO EMANUEL FERNANDES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2023.03.28.01 CP

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio do Presidente da CPLP, torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública Nº. 2023.03.28.01 CP, tipo Menor Preço Global, para a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação em diversas vias públicas no Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, com data de abertura em 08/05/2023, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L.P., situada à Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.

Jijoca de Jericoacoara - CE, 30 de março de 2023
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES
Presidente da CPLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 002/2023 - SME. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública de Educação do Município de Jucás/CE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Crédito pelo qual ocorrerá a despesa: Secretaria Municipal de Educação, Tesouro Municipal e Federal, sob as dotações orçamentárias nºs 06.01.12.365.0016.2.059, 06.01.12.365.0016.2.058, 06.01.12.361.0013.2.049, 06.01.12.367.0014.2.062 e 06.01.12.366.0014.2.061, elemento de despesas nº 3.3.90.30.00. Valor do Contrato: R\$ 1.149.613,80 (Hum milhão, cento e quarenta e nove mil, seiscentos e treze reais e oitenta centavos), referente ao Lote 04. Prazo de Vigência: 06.03.2023 à 31.12.2023. Assina pelo Contratante: José Marques Aurélio de Souza - Secretário Municipal de Educação. Assina pelo Contratada: Francisco Antonio Batista - Representante Legal da Empresa Francisco Antonio Batista - EPP. Jucás - CE, 06 de Março de 2023. Maria Elizete Silva. Pregoeira Oficial da PMI.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 002/2023 - SME. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública de Educação do Município de Jucás/CE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Crédito pelo qual ocorrerá a despesa: Secretaria Municipal de Educação, Tesouro Municipal e Federal, sob as dotações orçamentárias nºs 06.01.12.365.0016.2.059, 06.01.12.365.0016.2.058, 06.01.12.361.0013.2.049, 06.01.12.367.0014.2.062 e 06.01.12.366.0014.2.061, elemento de despesas nº 3.3.90.30.00. Valor do Contrato: R\$ 1.663.896,78 (Hum milhão, seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e seis reais e setenta e oito centavos), referente aos Lotes 01, 02 e 03. Prazo de Vigência: 06.03.2023 à 31.12.2023. Assina pelo Contratante: José Marques Aurélio de Souza - Secretário Municipal de Educação. Assina pela Contratada: Diego Marcundes Cartaxo Tavares - Representante Legal da Empresa DLA Comercial de Alimentos LTDA. Jucás - CE, 06 de Março de 2023. Maria Elizete Silva - Pregoeira Oficial da PMI.